tur ad cōcupiscentiaꝝ rerū qđ exterius oculis p̄ponunt̄. ut referat̄ ad cupiditatē. h̄m qđ ab aliis exponit̄. **A**ppetitus aut̄ inordinatus boni ardui p̄inet ad sup̄biam uite. nam sup̄bia est appetitus inordinatus excellentie ut inferius dicet̄. & sic patet qđ ad ista tria reduci possūt omnes passiones qđ sunt causa pētī. **N**ā ad duo prima reducunt̄ omnes passiones cōcupiscentie. ad tertiū autē omnes passioēs irascibilis. qđ ideo non diuidit̄ in duo qz omnes passiones irascibilis cōfōmant̄ cōcupiscentie aīali. **E**t nota qđ cōcupiscentia oculoꝝ non dicī hic cōcupiscentia omniū rerū qđ oculis uideri possūt s̄ solū eaz in quibus non querit̄ delectatō carnis qđ est h̄m tactū. s̄ solū delectatō oculi. i. cuiuscūqz apprehensioe uirtutis. **D**icī aut̄ cōcupiscentia magis h̄m uisū qz h̄m alios sensus qz sensus uisus est excellentioꝝ.

**A**d sextū scz utrū passio qđ est causa pētī diminuat pētī. dicendū qđ pētī essentialit̄ consistit in actu liberi arbitrii qđ est facultas uoluntatis & rōnis. passio autē est motus appetus sensitīui. appetitus aut̄ sensitīuus potest se habere ad liberū arbitriū. & antecedentē & consequentē. antecedentē quidē h̄m qđ passio appetitus sensitīui trahit uel inclin̄at uoluntatē ut sup̄dictū ē. cōsequentē aut̄ h̄m qđ motus superior uiriū si sint uehementes redundant in inferiorē. non enī potest uoluntas intente moueri in aliqd̄ quā exciteat̄ aliqua passio in appetitu sensitīuo. **S**i igit̄ accipiat̄ passio h̄m qđ p̄cedit actū pētī. sic necesse ē qđ diminuat peccatū. **A**ctus enī in t̄m est pētī inquantū est uoluntariū. & in nobis existens. **I**n nobis autē esse aliqd̄ dicī p̄ rationē et uoluntatē. **V**n̄ qñ ratio & uoluntas ex se aliqd̄ agūt non ex impulsu passionis magis est uoluntariū et in nobis existēs. & h̄m h̄ passio minuit pētī inquantū minuit uoluntariū. passio aut̄ consequens non diminuit pētī. s̄ magis auget. uel pot̄ est signū magitudinis eius. inquantū scz demonstrat intentionē uoluntatis ad actū pētī & sic uerū est qđ q̄nto aliqs maioꝝ libidine uel cōcupiscentia peccat. tanto magis peccat.

**A**d septimū scz utrū passio totalit̄ excuset pētī. dicendū qđ h̄m hoc solū aliqs actus qđ est de gñe suo malus totalit̄ a pētō excusat̄. qđ totalit̄ inuoluntariū reddidit̄. **V**n̄ si sit talis passio qđ totalit̄ inuoluntariū reddat actū sequentē. totalit̄ a pētō excusat̄. alioqñ non totalit̄. **C**irca qđ duo considerāda uidentur. **P**rimo quidē qđ aliqd̄ potest esse uoluntariū uel h̄m se sicut qñ uoluntas directe in ipsum ferē. uel h̄m suā causam qñ uoluntas ferē i causam & non in effectū. ut patet i eo qđ uoluntarie inebriat̄. ex h̄ enī qđ ei uoluntariū imputatur quod p̄ ebrietatē cōmittit̄. **S**cdo considerandū ē qđ aliqd̄ dicī uoluntariū directe et indirecte. **D**irecte quidē id i qđ ferē uoluntas. **I**n indirecte aut̄ illud qđ potuit uoluntas p̄hibere. s̄ non p̄hibet. **S**cōm h̄ igit̄ distinguendū est. qz passio quidē qñqz ē tāta qđ totalit̄ aufert

Usum rationis. sicut patet in hiis qui propter amorem uel irā insaniūt. & tūc si talis passio a principio fuerit uoluntaria. imputatur actus ad peccatū. qz ē uoluntarius ī sua causa. sicut etiā am de ebrietate dictū est. Si uero non fuit uoluntaria s; naturalis. puta cum aliquis ex egritudine uel aliq; hmoi causa incidit in tales passionē q; totaliter aufert usum rōnis actus redit omnino in uoluntarius. & p consequēs totaliter a peccō excusat. Qñq; uero passio nō ē tāta q; totaliter intercīpiat usum rōnis. et tūc ratio potest passionē excludere diuertendo ad alias cogitationes uel impedire ne suū consequatur effectum. qz mēbra non applicant opī nisi p consensū rationis. ut supradictū est. Vnde talis passio non totalitē excusat a peccato.

**H**oc autē scz utrū peccatū quod ē ex passione possit esse mortale. dicendū q; peccatū mortale ut supradictū est consistit ī auersione ab ultimo fine q; est deus. q; quidē auersio pīnet ad rationē deliberantē cuius etiā est ordinare ī fine. h; igit solūmodo potest cōtingere q; inclinatio anime ī aliqd qd contrariat uelimo fini non sit peccatū mortale. qz ratio deliberans non potest occurrere. quod contingit in subitis moribus. Cū autē ex passione aliq; peccat ad actū peccati uel ad consensum deliberatū hoc non fit subito. Vñ ratio deliberans potest hic occurrere. potest enī excludere uel saltē impedire passionē. ut dictū est. vñ si non occurrat. est peccatū mortale. sicut uidemus q; multa homicidia & adulteria p passionē cōmittunt. Et nota q; aliquod peccatū potest dici ueniale tripliciter. Vno modo ex causa. qz scz habet aliquā causam uenīe q; dimittit peccatū. et sic peccatū ex infirmitate uel ignorātia dicit ueniale. Alio modo ex euentu. sicut omne peccatū fit ueniale p penitentiā. i. ueniam consecutum. Tertio modo dicit ueniale ex gēne. sic uerbu; otiosum. & h; solum ueniale opponit mortali. Peccatū autē quod est ex passione dicit ueniale. primo modo qz scz in se habet causam uenīe. potest tñ esse mortale sicut dictū est.

**DE CAUSIS PECCATI. DIS. VIII.**

**D**einde cōsiderandū ē de causa peccati q; est ex pte uoluntatis q; dicit malitia. Et circa h; querunt q̄tuor. Primo utrū aliq; possit ex certa malitia uel industria peccare. Secūdo utrū q; peccat ex habitu. peccet ex cta malitia. Tertio utrū quicūq; peccat ex certa malitia. peccet ex habitu. Quarto utrū ille q; peccat ex cta malitia grauius peccet q; ille q; peccat ex passione.

**H**oc primū scz utrū aliq; possit ex industria uel ex certa malitia peccare. dicendū q; homo sicut & quelibet alia res naturaliter habet appetitū boni. Vñ q; ad malū eius appetitus declinet. contingit ex aliq; corruptione seu iordinatione ī aliquo principio; homis. Sic enī & in actionibus rerū naturalū peccatū inueniē principia autē hūano; actū sunt intellectus & appetitus tam rationalis q; dicit uoluntate;

q; sensitius. Peccatū igit in hūanis actib; cōtingit qñq; sicut ex defectu intellectus. puta cum aliquis p ignorantiā peccat. & ex defectu appetitus sensitui sicut cum aliquis ex passione peccat. ita etiā ex defectu uoluntatis q; est inordinatio ipius. Est autē uoluntas inordinata qñ min⁹ bonū magis amat. cōsequens autē est ut aliq; eligat pati detrimentū in bono min⁹ amato. ad h; q; potiat bono magis amato. sic cū homo uult pati abscisionē mēbri etiam sciēter ut conseruet uitā quā magis amat & p hunc modū qñ aliq; inordinata uoluntas aliq; bonū tpale plus amat. puta diuitias uel uoluptates. q; ordinem rōnis uel legis diuine uel caritatē dei. uel aliqd hmoi. sequit q; uelit dispendiū in aliquo spūali bono; ut potiat tur aliquo tpali bono. nihil autē ē aliud malū q; priuatio alicuius boni. & h; h; sciēter uult aliq; malū spūale qd est malū simpliciter. p qd bonū spūale priuat. ut bono corpali potiatur. Vñ dicit ex certa malitia uel ex industria peccare q; sciēter malū eligens. Cum autē dicat phis. q; omis malus ē ignorans. Et pū. xiiii. Errant q; opant malū. sciendū q; ignorātia qñq; quidē excludit sciētiā. qua aliquis simpliciter scit hoc esse malū qd agit. & tunc dicitur ex ignorātia peccare. Qñq; autē excludit sciētiā qua homo scit h; nunc malū esse sic cum ex passione peccat. Qñq; autē excludit sciētiā qua aliquis scit h; malū non esse sustinendū ppter consecutionē illius boni. scit tñ simpliciter h; esse malū. & sic dicit ignorare q; ex certa malitia peccat. Item cū dicat dionysius. iiii. de di. no. q; nullus intendēs ad malū opatur. intelligendū est q; malū non potest esse h; se intentū ab aliquo. potest tñ esse intentum ad uitandū aliud malū. uel ad consequendum aliq; bonū. & ī tali casu aliquis eligeret consequi bonū p se intentū absq; h; q; pateret detrimentū alterius boni. Sicut si aliq; lasciuus uellet frui delectationē absq; offensa dei s; duobus ppositis magis uult peccando incurere offensam dei. q; delectationē priuē. Sciendum etiā q; malitia ex qua aliq; dicit peccare potest intelligi malitia habitualis. h; q; habitus malus a pho nomiat malitia. sic habit⁹ bonus dicit uirtus. & h; h; aliq; dicitur ex malitia peccare. qz peccat ex inclinatione habitus. Potest etiā intelligi malitia actualis. siue ipa mali electio nomine malitia. & sic dicit aliquis ex malitia peccare in quantum ex mali electione peccat. siue etiā malitia dicit pcedēs culpa. ex qua orit subsequēs culpa. Sic cū aliquis impugnat fraternā gratiā ex inuidia. & tunc idem non ē causa sui ipsius. s; actus interiōr est causa actus exterioris. & unū peccatū est causa alterius. non tñ ī infinitū. qz est de uere in aliquod primū peccatū qd nō causatur ex aliquo priorī peccō.

**H**oc secūdū scz utrū omis q; peccat ex habitu peccet ex certa malitia. dicendū q; non est idem peccare habentē habitū. & peccare ex

habitu. uti enim ex habitu non est necessariū s; subiacet uoluntati habentis. unde & habitus diffinit esse quo quis utitur cum uoluerit. & ideo sicut potest contingere q; aliq; habēs habitū uiciosū. prumpat in actum uirtutis. eo q; ratio non tota corrumpit p malū habitū. s; aliquid eius integrū manet. ex quo prouenit q; peccator opatur aliqua de genere bonozū. ita etiā potest cōtingere. q; habēs habitū interdū nō ex habitu opet. sed ex passione insurgente vel etiā ex ignozātia. sed quādo utitur habitu uicioso. necesse est q; ex cōtra malitia peccet. q; unicuiq; habēti habitū est p se diligibile illud quod ē ei conueniens s; p ppiū habitū. q; sic ei quodam mō cōnaturale est. s; q; consuetudo & habitus uertit in naturam. h; autē qd est alicui conueniens s; habitū uiciosū. est illud quod excludit bonū spūale. ex quo sequit q; homo elegat malū spūale ut adipiscat bonū quod est s; habitū conueniens. & h; est ex certa malitia peccare. Vñ manifestū est q; quicūq; taliter peccat. peccat ex certa malitia.

**H** tertiu scz utrū omnis qui peccat ex certa malitia peccet ex habitu. dicendū q; uolūtas aliter se habet ad bonū. & aliter ad malum ex natura enī sue potentie inclinā ad bonū rōnis sicut ad ppiū obiectū. vñ & omne peccatū dicit esse cōtra naturā. Q; ergo i aliquod malū uoluntas eligendo inclinē. oportet q; aliunde contingat. Et q; quidē contingit ex defectu rōnis. sicut cū aliquis ex ignozantia peccat. Q; autē ex impulsu appetitus sensitui. Sic cum aliq; peccat ex passione. s; neutrū horū est ex certa malitia peccare. Sed solū tunc aliquis ex certa malitia peccat. q; ipa uoluntas ex se mouet ad malū. Qd potest cōtingere dupliciter. Vno quidē mō p h; q; habitus habet aliquā dispositionē corruptā inclinante in malū. ita q; s; illā dispositionē fit homini quasi cōueniens & simile aliq; malū. & i hoc rōne conuenientie tendit uoluntas quasi in bonū. q; unūq; s; se tendit in id qd ē sibi cōueniens. Talis autē dispositio corrupta uel est aliq; habitus acquisitus ex consuetudie q; uertitur in naturā. uel est aliqua egritudinalis habitudo ex pte corporis. sic aliq; habēs quāsdā naturales inclinationes ad aliqua peccā ppe corruptionē nature in ipis. Alio mō cōtingit q; uoluntas p se tendit in aliquod malū p remotionē alicuius phibentis. puta si aliq; phibeatur peccare. non q; peccatū ei s; se displiceat. s; ppter spem uite eterne. uel ppter timorē gehēne. remota spe p desperationē. uel timore p presumptionē. sequit q; ex certa malitia. q; absq; freno peccet. Sic igit patet q; peccatū quod ē ex certa malitia semp p supponit i homie aliq; in ordinationē. q; tñ non semp est habitus. Vñ de non est necessariū q; quicūq; peccat ex certa malitia peccet ex habitu.

**H** quartū scz utrū ille q; peccat ex cōtra malitia grauius peccet q; ille q; peccat ex passione. dicendū q; peccatū quod ē ex certa malitia

est grauius peccatū qd est ex passione triplici ratione. Primo q; cū peccatū principalit in uoluntate consistat. quāto motus peccati ē magis ppius uoluntati. tanto peccatū est grauius. ceteris pibus. Cum autē ex certa malitia peccatū motus peccati est magis ppius uoluntati q; ex seipā i malū mouet. q; qñ ex passione peccat. q; ex quodā intrinseco impulsu ad peccandū. unde peccatū ex h; pō q; est ex malitia aggrauatur. & tātō magis. quāto fuerit maior malitia. ex eo uero qd est ex passione diminuit. & tātō magis. quāto passio fuerit magis uehemens. Secūdo q; passio q; inclinā uoluntatem ad peccandū. cito transit. & sic homo cito redit ad bonū ppositū. penitens de peccatō. s; habitus quo homo ex malitia peccat. est qualitas pmanēs. & ideo q; ex malitia peccat. diuturnū peccat. Vñ pbus in. vii. Et h; compat intemperatū q; peccat ex malitia infirmo q; continue laborat. in continentē autē q; peccat ex passione. ei q; laborat interpolate. Tertio q; ille q; peccat ex certa malitia est male dispositus quāto ad ipm finem q; est principiu in opabilibus. & sic defectus eius ē piculosior q; eius q; ex passione peccat. cuius ppositū tendit in bonū finē. licet h; ppositum ad horā interrumpat ppter passionem. semp aut defectus principii est pessimū. Vñ manifestū est q; grauius est peccatū. quod est ex malitia. q; qd est ex passione.

**DE CAUSIS EXTERIORIBVS PECCATI. DISTINCTIO IX.**

**D** E inde considerandū est de causis exterioribus peccati. Et primo ex pte dei. Secūdo ex pte dyaboli. Tertio ex pte hominis. Circa primū querūtur quatuor. Primo utrū deus sit causa peccati. Secūdo utrū actus peccati sit a deo. Tertio utrū deus sit causa execrationis uel obduratiōnis. Quarto utrū hec ordinent ad salutē eorū q; excecantur uel obdurantur.

**H** D primū scz utrū deus sit causa peccati. dicitur q; homo dupliciter est causa peccati. uel suiipius. uel alterius. Vno mō directe inclinādo scz uoluntatē suā uel alterius ad peccandū. Alio mō indirecte dū scz non retrahit alios a peccatō. Vñ. Eze. iiii. speculatozi dicit. Si nō dixeris impio morte morieris. sanguinē ei; de manu tua requirā. Deus autē non potest esse directe causa peccati uel sui uel alterius. q; omne peccatū est p recessum ab ordine q; est in ipm sicut in finem. deus autem omnia inclinā & conuertit in seipm sicut i ultimū finem. Sicut dicit diony. ii. ca. de di. no. Vñ impossibile ē q; sit sibi uel aliis causa discedendi ab ordine q; ē in ipm. vñ non potest esse directe causa peccati. Similitē etiā neq; indirecte. contingit enī q; deus aliquibus non prebet auxiliū ad uitādū peccatū. quod si preberet. nō peccarent. s; h; totū facit s; ordinē sue sapientie & iustitie. cum i ipō sit sapientia & iustitia. Vñ non imputat ei q; aliis peccat s; cause peccati. Sic gubernator nō dicit causa submersiōnis nauis ex hoc

q non gubernat nauem nisi qn subtrahit gubernatione potens & debēs gubernare. & sic patet q deus nullo modo est causa peccati.

**H**secundū scz utrum actus peccati sit a deo dicendū q actus peccati & ē ens. & ē actus. & ex utroqz habet q sit a deo. omne enim ens quocūqz modo sit. oportet qz deriuat a primo ente. Vt patet p. dion. v. ca. de di. no. Omnis enim actio causat ab aliquo ente in actu. qz nihil agit nisi hō q est i actu. omne autē quod est actu. reducit in primū actū. scz deū sicut i causam q est p suā essentiā actus. Vñ requirit q deus sit causa omnis actionis inqntū actio. s; peccatū nomiat ens & actionē cū quodā defectu. defectus autē ille est ex causa creata scz libero arbitrio. inquantū deficit ab ordine pmi agentis. scz dei. Vñ defectus iste non reducit in deū sicut incausam. s; i liberū arbitriū sic defectus claudicationis reducit in tybiā curuam sicut i causā. non autē in uirtutē motiuam. a q tñ causatur quicqd est motionis in claudicatione. & hō hoc deus est causa actus peccati. nō tñ est causa peccati. qz non est causa huius q actus sit cum defectu.

**H**tertiū scz utrum deus sit causa execrationis uel obdurationis. dicendū q execratio & induratio duo important. quoz unū ē motus animi humani inherētis malo. & auersi a diuino lumine. & quantū ad h deus non est causa execrationis & obdurationis. sicut nō ē causa peccati. Aliud autē est subtrahitio gratie. ex quo sequit q mens diuinitus non illuminet ad recte uidendū. & cor hominis non emollitur ad recte uiuendū. & quantū ad h deus ē causa execrationis & obdurationis. Est autē cōsiderandū q deus est causa uniuersalis illuminationis animarū. hō illud. Io. i. Erat lux uera q illuminat omne hominē uenientē i hunc mundū. Sicut sol est uniuersalis causa illuminationis corporū. Aliter tñ et aliter. Nā sol agit illuminando p necessitatē nature. Deus autē agit uoluntarie p ordinem sue sapientie. Sol autē licet quantū est de se omnia corpa illuminet si qd tñ impedimentū inueniat in aliquo corpore. relinquit illud tenebrosū. Sicut patet de domo cuius fenestre sunt clausae. s; tñ illius obsecurationis nullo modo causa est sol. nou enī suo iudicio agit ut lumen interius nō immitrat. s; causa eius est solū ille q claudit fenestrā. Deus autē pprio iudicio lumen gratie nō immitrat illis i quib; obstaculū inuenit. Vñ causa subtrahitio gratie est non solum ille qui ponit obstaculū gratie. s; etiā deus q suo iudicio gratiā non apponit. & p huc modū deus est causa execrationis et aggrauationis auriū & obdurationis cordis. q quidem distinguit hō effectus gratie. q & pfectit intellectū dono sapientie & gratie. et affectū emollit igne caritatis. & qz ad cognitionē intellectus maxime deseruiūt duo sēlus. uisus. scz & auditus. quorū unus deseruiūt intentioni scz uisus. alius discipline scz auditus. ideo quantū ad uisum po-

nit execratio. quantū ad auditū auriū aggrauatio. quantū ad affectū obduratio.

**H** quartū scz utrum execratio & obduratio semp ordinent ad salutē eius q execratur & obdurat. dicendū q execratio est quoddam preambulū ad peccatū. peccatū autē ad duo ordinatur. ad unū quidē p se scz ad damnationē. Ad aliud autē ex misericordia dei & prudentia scz ad sanationē. qn deus pmittit aliquos cadere in peccatū. ut peccatū suū agnoscentes humilientur & conuertant. Sicut aug. dicit in libro de natura & gratia. Vñ & execratio de sui natura ordinatur ad damnationē eius q execrat. ppter quod etiā ponit reprobarionis effectū. Sed ex diuina misericordia execratio ad tpus ordinatur medicinalit ad salutē eoz q execrantur. s; h misericordia non omnibus impenditur execratis. s; predestinatis solū. quibus omnia copantur in bonū. sicut dicit. Ro. viii. Vñ quantum ad quosdam execratio ordinat ad sanationē. & p consequēs ad saluationē. quantū ad alios aut ad damnationē. ut aug. dicit in. iii. de questionibus euangeliū.

**DE CAUSA PECCATI EX PARTE DYABOLI. DISTINCTIO .X.**

**D**Emde considerandū est de causa peccati ex pte dyaboli. Et circa h querunt quatuor. Primo utrum dyabolus sit directe causa peccati. Secūdo utrum dyabolus inducat ad peccandū interius psuadendo. Tertio utrum possit necessitatē peccandi inducere. Quarto utrum omnia peccata ex dyaboli suggestionē pueniant.

**H** primū scz utrum dyabolus sit directe causa peccati. dicendū q peccatū actū quidā ē. Vñ h modo potest aliquid esse directe causa peccati. p quē modū aliquis est directe causa alicuius actus. qd quidē non contingit nisi p hoc q ppriū principiū illius actus mouet ad agendum. ppriū autē principiū peccati est uolūtas. qz omne peccatū est uoluntariū. Vnde nihil potest esse directe causa peccati. nisi qd potest mouere uoluntatē ad agendū. Voluntas autē a duobus potest moueri. Vno mō ab obiecto. Sic dicit q appetibile apprehensū mouet appetitum. Alio modo ab eo qd interius inclināt uoluntatē ad uolendū. h autē non est nisi uel ipa uoluntas uel deus. deus autē nō potest esse causa peccati ut dictū est. Relinquit ergo q ex hac pte sola uoluntas hominis sit directe causa peccati eius. Ex pte autē obiecti potest intelligi q aliqd moueat uoluntatē tripliciter. Vno modo ipm obiectū ppositū. sicut dicim; q cib; excitat desiderū hominis ad comedendū. Alio modo ille q pponit hōi obiectū. Tertio modo ille q psuadet obiectū ppositū rationē boni habere. qz & hic aliquantū pponit ppriū obiectū uoluntati quod est rationis bonū uerum uel apprens. Primo igit modo res sensibiles exterius apparentes mouēt uoluntates hominis ad peccandū. Scō autē et tertio. uel dyabolus uel etiā hō potest incitare ad peccandū.

vel offerendo aliquid appetibile sensui. uel persuadendo rationi. Sed nullo istorum trium modorum potest aliquid esse directe causa peccati quia uoluntas non ex necessitate mouetur ab aliquo obiecto nisi ab ultimo fine. Unde non est sufficiens causa peccati. neque res exterius oblata. neque ille qui eam proponit. neque ille qui persuadet. Unde sequitur quod dyabolus non sit directe et sufficiens causa peccati. sed per modum persuadentis uel proponentis appetibile.

**A**d secundum scilicet utrum dyabolus sit causa peccati persuadendo uel interius instigando. dicendum quod interior pars anime est & intellectiua et sensitiva. Intellectiua autem concipit intellectum & uoluntatem. & de uoluntate quidem iam dictum est quod ad eam intellectus se habet. Intellectus quidem per se mouetur ab aliquo illuminante ipsum ad cognitionem ueritatis. quod dyabolus circa hominem non intendit. sed magis obtenebrare rationem ipsius ad consentiendum peccato. quod quidem obtenebratio peruenit ex fantasia & sensitivo appetitu. unde tota operatio dyaboli esse uideatur circa fantasiā & appetitum sensitivum. quorum utrumque commouendo potest inducere ad peccatum. Potest enim operari ad hoc quod ymaginationi aliquae forme ymaginarie presententur. Potest etiam facere quod appetitus sensitivus concitetur ad aliquam passionem. natura autem corporalis spirituali naturaliter obedit ad motum localem. Unde & dyabolus omnia illa causare potest quae ex motu locali corporum inferiorum peruenire possunt nisi uirtute diuina reprimantur. Quae autem aliquae forme ymaginationi represententur. consequuntur quaeque ad motum localem. dicit enim philosophus in libro de somno & uigilia. quod cum animal dormierit descendente plurimo sanguine ad principium sensitivum. simul descendunt motus siue impressiones relictæ ex sensibilibus motionibus quae in spiritibus sensibilibus conseruantur. & mouent principium apprehensivum. ita quod apparent ac si tunc principium sensitivum a rebus ipsis exterioribus immutaretur. Unde talis motus localis spirituum uel humorum potest procurari a demonibus siue uigilet siue dormiant homines. & sic sequitur quod homo aliqua ymaginetur. Similiter etiam appetitus sensitivus concitatur ad aliquas passiones secundum quendam determinatum motum cordis & spirituum. unde ad hoc etiam dyabolus potest cooperari. & ex hoc quod passiones aliquae concitantur in appetitu sensitivo. sequitur quod etiam motum uel intentionem sensibilem primo modo reductam ad principium apprehensivum magis homo percipiat. quod ut in eodem libro dicit philosophus. Amantes modica similitudine in apprehensione rei amate mouentur. contingit etiam ex hoc quod passio est concitata. ut id quod proponitur ymaginationi iudicetur persequendum. quod ei quod a passione detinetur uidetur id esse bonum ad quod per passionem inclinatur. & per hunc modum dyabolus interius inducit ad peccandum.

**A**d tertium scilicet utrum dyabolus possit inducere necessitatem ad peccandum. dicendum quod dyabolus propria uirtute nisi refrenetur a deo po-

test aliquid inducere ex necessitate faciendum aliquid actum quod de suo genere peccatum est in aliquid actum peccati. non autem potest inducere necessitatem peccandi. quod patet ex hoc quod homo motiuo ad peccandum non resistit nisi per rationem. cuius usum totaliter impedire potest. mouendo ymaginationes & appetitum sensitivum. Sicut in arreptitiis patet sed tunc ratione sic ligata quicquid homo agat non imputatur ei ad peccatum. Sed si ratio non sit totaliter ligata. ex ea parte qua est libera potest resistere peccato. unde manifestum est quod dyabolus nullo modo potest necessitatem inducere homini ad peccandum.

**A**d quartum scilicet utrum omnia peccata sint ex suggestionibus dyaboli. dicendum quod occasionaliter & indirecte dyabolus est causa omnium peccatorum nostrorum. in quantum induxit primum hominem ad peccandum. ex cuius peccato in terram uiciata est humana natura. ut omnes simus ad peccandum propensius. Sicut dicitur esse causa combustionis lignorum quia ligna siccantur. ex quo sequeretur quod facile incenderentur. directe autem non est causa omnium peccatorum humanorum. ita quod singula peccata persuadeat. Quod origenes probat ex hoc quod etiam si dyabolus non esset. homines haberent appetitum cibi & uenerorum. & similia. quod posset esse inordinatum nisi ratione ordinaretur. quod subiacet libero arbitrio.

#### DE CAUSA PECCATI EX PARTE HOMINIS. (DISTINCTIO. XXI.)

**D**einde considerandum est de causa peccati ex parte hominis. Cum autem homo sit causa peccati alterius hominis exterius suggerendo. sic & dyabolus. sicut patet in primis parentibus quorum alter suggestionibus dyaboli. alter mulieris suggestionibus peccauit. habet nihilominus quendam specialem modum causandi peccatum in alterum per originem traducendo. Unde primo dicendum est de peccato primo parentum. Secundo de peccato originali. Circa primum consideranda sunt tria. Primo de temptatione quae inducti sunt ad peccandum. Secundo de peccato eorum. Tertio de pena eis infligta pro peccato. Circa primum considerandum est primo utrum fuerit conueniens quod homo a dyabolo temptaretur. Secundo de modo et ordine illius temptationis.

**A**d primum dicendum quod diuina sapientia disponit omnia suauiter. ut dicitur Sap. viii. in quantum scilicet sua prudentia singulis attribuit quae eis competunt secundum suam naturam. quod ut dicit Dionysius. iiii. ca. de di. no. prudentie non est natura corrumpere sed saluare. hoc autem pertinet ad conditionem humane nature ut ab aliis creaturis iuari uel impediri possit. unde conueniens fuit ut deus hominem in statu innocentie. & temptari permitteret per malos angelos. & iuari eum faceret per bonos. Ex speciali autem beneficio gratie hoc erat ei collatum ut nulla creatura exterior posset ei nocere contra propriam uoluntatem. per quam etiam temptationi demonis resistere poterat. Unde sicut secundum ordinem nature per angelum bonum primo uetur & iuuatur homo ad perfectionem. Angelus autem a suo superiori scilicet a deo profici potest in bono.

non autē ad pētm induci. qz sicut dicit. **Iac. iiii**  
**Deus** intemptator malozus est. temptare enī  
 inducendo ad malum. non est nisi iam dam  
 nati p culpam. Sic conueniens fuit qz homo  
 p angelū malū temptaret ad peccandū. & sic  
 deus sciebat qz homo p temptationē ī pētm ef  
 fet deiciendus. ita etiā sciebat qz p liberū arbi  
 triū resistere poterat temptatori. h autē require  
 bat conditio nature ipsius ut pprie uoluntati  
 relinqueret. h̄m illud **Eccī. xv.** Deus reliquit ho  
 minē rā manu consilii sui. **Vñ aug⁹. dicit. xi.**  
 sup gen. ad lram. Non mihi uideē magne lau  
 dis futurū; fuisse homines. sed ppter ea posset  
 bene uiuere. quia nemo male uiuere suaderet  
 cum & ī natura posse & in potestate haberet  
 uelle non consentire sua dēti.

**H**oc s̄m scz de mō & origine temptatōnis  
 dicitur qz homo compositus est ex dupli  
 ci natura. intellectiua scz & sensitua. & ideo dī  
 abolus in temptatione hoīs usus est incitāmē  
 to ad peccandū duplici. **Vno** quidem modo  
 ex pte intellectus. inquantū scz pmisit diuini  
 tatis similitudinē. p scientie adeptionem quā  
 homo naturalē desiderat. **Alio** mō ex pte sen  
 sus. & sic iustus est istis sensibilib⁹ rebus. que  
 maximā habēt affinitatez ad hominē. primū q  
 dē in eadē specie temptans uirū p mulierē. pti  
 uero in eodē gñe temptās mulierē p serpentē.  
 prim uero in gñe ppinquo pponēs pomū lig  
 ni uetiti ad edendū. **Et** nota qz cū multa ani  
 malia rāiozē apparentiā habeant boni qz ser  
 pens. ppē qd conuenientioza fuissent ad tem  
 pteandū. tñ nō nisi p serpentē temptare pmis  
 sus est. qz sicut **Aug⁹. dicit. ix** sup gen. ad lraz  
**Non** debemus opinari qz serpentes sibi p quē  
 temptaret dyabolus eligeret. s̄ cū esset ī illo de  
 cipiendi cupiditas. non nisi p id aliqd potuit  
 p qd posse pmisus est. **Dicitur** ē autē ille serpens  
 astutus uel callidus. sic dicit **aug⁹. xi.** sup gen  
 ad lram. ppter astutiam dyadoli q̄ in illo age  
 bat dolū. sicut dicit prudens uel astututa lin  
 gua. quam prudens uel astutus mouet ad ali  
 qd prudent uel astute suadendū. neqz etiā ser  
 pens uerboz sonos itelligebat q̄ ex illo fiebat  
 ad mulierē. neqz conuersa credenda est aīa ei⁹  
 in naturā rationalē. qū quidez nec ipsi homies  
 quoz rationalis natura est cū demon ī eis lo  
 quit sciunt qd loquant. **Sic** ergo locutus est  
 serpens homi sic asina in q̄ sedebat balaam lo  
 cuta fuit homi. nisi qz illud fuit opus dyaboli  
 cū. h̄ angelicū. vñ serpens nō est interrogat⁹  
 cur h̄ fecerit. qz non in sua natura id fecerat. s̄  
 dyabolus in illo. q̄ iam ex pēto suo igni destia  
 tus fuerat sempiterno. **Qd** autē serpenti dicit.  
 ad eū qui p serpentem est opatus referē. **Et** si  
 cut **aug⁹. dicit** in libro sup gen. cōtra maniche  
 os. nunc quidē eius pena. i. dyaboli dicit q̄ no  
 bis cauendus est. nō ea q̄ ultimo iudicio refer  
 uatur. **Per** h̄ enī qd ei dicit. **Maledictus** es in  
 ter omnia animantia et bestias terre. pēcoza illi  
 pponunt. non in potestate. s̄ in conseruatōne  
 sue nature. qz pēcoza non amiserūt aliquā be

atitudines celestem quā nunqz habuerūt. s̄ in  
 sua natura quā acceperūt pagunt uitam. **Di**  
 citur enī ei. **Pectore** & uentre repes. s̄m aliam  
 lram. ubi noīe pectoris signatur supbia. qz ibi  
 dñatur impetus anime. nomie ueneris signa  
 tur carnale desiderium. quia hec pars mollioz  
 sentitur in corpe. **Hiis** autē rebus serpit ad eos  
 quos uult decipere. **Qz** autē dicit. terram come  
 des cūctis diebus uite tue. duobus modis po  
 test itelligi. uel ad te p̄nebūt quos terrena cu  
 piditate decipis. i. pētozes q̄ terre noīe signifi  
 cantur. **Vel** terciū genus temptationis hiis ū  
 bis figuratur. qd est curiositas. **Terram** enī q̄  
 māducat. p̄funda & tenebrosa penetrat. **Per**  
 hoc autē qz inimicitie ponunt iter ipm & mu  
 lierē ostendit nō posse nos a dyabolo temptari  
 nisi p illam animalē ptem q̄ quasi mulieris  
 ymaginē in homie ostendit. **Semē** autē diabo  
 li est puerfa suggestio. semen mulieris fruct⁹  
 boni opis quod peruerse suggestioni resistit.  
**Et** ideo seruat serpens plantam mulieris. ut si  
 qn in illicita illabitur. delectatio illam capiat.  
 & illa obseruat caput ei⁹. ut ipm in ipō initio  
 male suasionis excludat.

**D**einde considerandū est de pēto primi  
 hoīs. circa quod cōsideranda sunt quaz  
 tuoz. **Primo** utruqz pētm primi hoīs fue  
 rit superbia. **Secūdo** quid primus homo appe  
 tit in peccando. **Tercio** utruqz pētm eius fuerit  
 grauius om̄ibus aliis pētis. **Quarto** quis gra  
 uis peccauit utrum uir uel mulier.

**H**oc primū scz utrū supbia fuit primi homi  
 nis pētm. dicitur qz ad unū pētm multi  
 motus concurrere possunt. inter quos ille habet  
 rationē p̄mi pēti in quo primo ordinatio ī  
 uenitur. **Manifestū** est autē qz primo inuenit  
 inordinatio in motu interiori aīe qz ī actu ex  
 teriori corpozis. qz ut **aug⁹. dicit** in. i. de ci. d.  
**Non** amittit corpozis sanctitas. manente ani  
 me sanctitate. **Inter** motus autē interiores pri  
 us mouetur appetitus in finē. qz in id qd que  
 ritur ppter fines. & ideo ibi fuit primū pētm  
 homis. ubi potuit esse primus appetitus inor  
 dinati finis. **Sic** autē erat in statu innocentie ī  
 stitutus ut nulla esset rebellio carnis ad spiri  
 tum. vñ non potuit esse prima inordinatō ap  
 petitus humani ex h̄ qz appetierit aliqd sensi  
 bile bonū in qd carnis concupiscentia tendit p  
 ter ordinem rationis. **Relinquit** ergo qz p̄ma  
 inordinatio appetitus humani fuit ex h̄ qz ali  
 quod bonū spirituale inordinate appetiit. **Nō**  
 autē inordinate appetiuisset appetendo h̄m su  
 am mensurā ex diuina regula prestitutā. **Vñ**  
 relinquit qz primū pētm eius fuit in h̄ qz ap  
 petiit aliqd spirituale bonū supra suā mensu  
 ram. quod p̄tinet ad supbiā. **Vnde** manife  
 stum est qz primum pētm hoīs fuit superbia.  
**Ad** idem autē concurrunt motus inobedientie. s̄  
 qz homo diuino precepto non obedierit. nō fu  
 it ppter se ab eo uolūtū. qz non posset hoc con  
 tingere nisi p̄supposita inordinatōne uolun  
 tatis. **Relinquit** ergo qz uoluerit ppter aliqd

aliud. Primum autē quod inordinate uoluit. fuit propria excellentia. & ideo inobediētia in eo causata fuit ex superbia. Et hoc est quod aug<sup>9</sup>. dicit ad ozosiu<sup>3</sup>. quod homo elatus supbia suasioni serpentis obediens precepta dei contempsit. Item in eodem etiā peccato gula locū habuit. Dicit enī. gen<sup>9</sup>. iii. Vidit mulier quod lignū esset bonū ad uescendū. & pulchrū oculis. aspectuq<sup>3</sup> delectabile. et tulit de fructu illius & comedit. Non enī ipsa bonitas & pulchritudo cibi fuit primum motiuū ad peccandū. sed potius suasio serpentis. qui dixit. Aperientur oculi uestri & eritis sicut dii. Quod appetēdo supbiam incurrit. & ideo peccatū gule deriuatū est ex peccato supbie. Item ibi finit inordinatus appetitus scientie. quod pertinet ad curiositate<sup>3</sup>. Sed appetitus scientie causat<sup>9</sup> fuit in primis parentibus ex inordinato appetitū excellentie. Vnde et in uerbis serpentis premitit. Eritis sicut dii. & postea subiūgitur. Scientes bonū & malū. Deniq<sup>3</sup> fuit in illo peccato quidā infidelitatis motus. Sicut patet per h<sup>9</sup> quod dicit apo<sup>9</sup>. i. thy. ii. Mulier seducta in puaricatione fuit. glosa. Hanc seductionem proprie appellauit ap<sup>9</sup>. per quā id quod suadebat cum falsū esset. uerū putatū est. quod scilicet deus lignum illud ideo tangere prohibuerit. quia sciebat eos si tetigissent uelut deos esse futuros. quod si eis diuinitatē inuideret quod eos homines fecerat. Hoc autem credere ad infidelitatem pertinet. Sed sicut dicit aug<sup>9</sup>. xii. sup gen<sup>9</sup>. ad lram. Verbis serpentis mulier non crederet a bona atq<sup>3</sup> utili re diuinitas se fuisse prohibitos. nisi iam iesset meti amor ille proprie potestatis. & quādam de se superba presumptio. Quod non est sic intelligendū quasi supbia precesserit suasionem serpentis. sed quia statim post suasionem serpentis inuasit mentes eius elatio. ex qua consecutū est ut crederet uerū esse quod demon dicebat.

**H**omō. scilicet quod primum homo appetiit in peccato uerū scilicet diuinā similitudinē. dicendum quod duplex est similitudo. Vna omnimode apparetie. et hanc similitudinē ad deū primi parentes non appetierūt. quia talis similitudo ad deū nō cadit in apprehensione precipue sapiētis. Alia autē est similitudo imitationis. quālis possibilis ē creature ad deū. inquantū uidelicet participat aliqd de similitudine ipsius. sicut suū modum. Diony. autē dicit in ix. ca. de di. no. Eadē similia sunt deo & dissimilia. hoc quidē sicut cōtingentē imitationē. h<sup>9</sup> autē sicut quod causata min<sup>9</sup> habent a causa. quodlibet autē bonū a creatura existens. est quedā participata similitudo primi boni. & ideo ex hoc ipso quod homo appetiit aliqd spirituale bonū sup<sup>9</sup> suā mensurā. ut dictū est. consequens est quod appetierit diuinā similitudinē inordinate. Considerandū tñ est quod appetitus proprie est rei non habite. bonū autē spirituale sicut quod creatura rationalis participat diuinā similitudinē. potest sicut tria attendi. Primo quidē sicut sicut esse nature. & talis similitudo ab ipso creationis principio fuit impressa et homini. de quo dicit. gene. i. quod fecit deus homi-

nem ad ymaginē & similitudinē suā. & angelo. de quo dicit. Eze. xxviii. Tu signaculum similitudinis. Secundo uero quantū ad cognitōnem. & hanc etiā similitudinē in sui creatione angelus accepit. Vñ in premissis uerbis cū dictum esset. tu signaculū similitudinis. statim subditur. plenus sapientia. Sed primus hō in sua creatione istam similitudinē nundū actu adeptus erat. sed solū in potentia. Tertio quantū ad potestatem opandi. & hanc similitudinē nundū erant in actu assecuti. neq<sup>3</sup> angel<sup>9</sup> neq<sup>3</sup> homo in ipso creationis principio. quia utriq<sup>3</sup> restabat aliqd agendū. quo ad beatitudinem pueniret. & ideo cū uterq<sup>3</sup> scilicet dyabolus & primus homo. inordinate diuinā similitudinē appetierūt. neuter eorū peccauit appetēdo similitudinē nature. Sed prim<sup>9</sup> homo peccauit principalit<sup>9</sup> appetēdo similitudinē dei quantū ad scientiā boni et mali. sicut serpens suggestit ei. ut scilicet per uirtutē proprie nature determinaret sibi quid esset bonū & quid malum ad agendū. uel etiā ut per seipm p<sup>9</sup> cognosceret quid sibi boni uel mali esset futurū. Et secundario peccauit appetēdo similitudinē dei quantū ad propriā potestatem opandi. ut scilicet uirtute proprie nature operaretur ad beatitudinē consequendā. Vñ aug<sup>9</sup>. dicit. ix. sup gen<sup>9</sup>. ad lram. Quod menti mulieris inhefit amor proprie potestatis. Sed dyabolus peccauit appetēdo similitudinē dei quantū ad potestatem. unde Aug<sup>9</sup>. dicit in libro de uera religione. quod magis uoluit sua potētia frui quā dei. Veruntū quantū ad aliqd uterq<sup>3</sup> deo equipari appetiit. inquantū scilicet uterq<sup>3</sup> sibi in eis uoluit. cōtempo diuine regule ordine.

**T**ertium scilicet uerū peccatū primi hominis fuerit grauius omnibus peccatis. dicendū quod duplex potest attendi granitas in peccato. Vna quidē ex ipsa specie peccati. sicut dicimus quod adulterium ē grauius peccatū fornicatione simplici. Alia est grauitas peccati quod attendit sicut aliq<sup>3</sup> circūstantiā loci. uel persone. aut t<sup>9</sup>. Prima autē grauitas essentialior est peccato & principalior. Vnde sicut eam magis peccatū dicitur graue quā sicut aliā. Dicendū est igit<sup>9</sup> quod peccatū primi hominis nō fuit grauius omnib<sup>9</sup> aliis peccatis humanis sicut specie peccati. Etsi enī supbia sicut suū genus habet at quandā excellentiam inter alia peccata. maior tñ est supbia quod quis deū negat uel blasphemat quā supbia quod inordinate diuinā similitudinē appetit. qualis fuit supbia primorū parentū. ut dictū est. Sed sicut conditionē personarū peccantiū. peccatū illud habuit maximā grauitate<sup>3</sup> propter perfectionē status eorū. Et ideo diceudū est quod illud peccatū fuit quidē non sicut quid grauiissimū. sed simpliciter.

**Q**uartū scilicet quis eorū grauius peccauit. uerū scilicet uir quā mulier. dicendū quod sic dictū est grauitas peccati principalit<sup>9</sup> attendit sicut peccati speciem quā sicut persone circūstantiā. Dicendū est ergo quod si consideremus conditionē persone utriusq<sup>3</sup> scilicet mulieris & uiri. peccatū uiri ē grauius. quia uir erat perfectior muliere. Sed

quantum ad genus peccati utriusque peccati equale dicitur. quod utriusque peccati fuit superbia. Unde aug. dicit. xi. sup. gene. ad lram. quod mulier exculavit peccatum suum in impari sexu. sed pari fastu. Sed quantum ad speciem superbie gravius peccavit mulier triplici ratione. Primo quidem quia maior elatio fuit mulieris quam viri. Mulier enim credit uerum quod serpens suavit scilicet quod deus prohibuit ligni esum ne ad eius similitudinem perveniret. & ita dum per esum ligni ueritatis dei similitudinem consequi uoluit. superbia eius ad hoc se erexit quod contra dei uoluntatem aliquid uoluit obtinere. Sed uir non credit hoc esse uerum. Unde non uoluit consequi diuinam similitudinem contra dei uoluntatem. sed in hoc superbiuit quod uoluit eam consequi per seipsum. Secundo quod mulier non solum ipsa peccavit. sed etiam uirum peccatum suggestit. unde peccavit & in deum & in proximum. Tertio in hoc quod peccatum uiri diminuitur ex hoc quod in peccatum consensit amabili quadam beniuolentia. qua plerumque fit ut offendant deus ne homo ex amico fiat inimicus. quod eum facere non debuisset diuine sententiae exitus iudicauit. ut aug. dicit. xi. sup. gen. ad lram. & sic patet quod peccatum mulieris fuit grauius quam peccatum uiri.

**DE PENNA PECCATI. DISTINCTIONE. XII.**

**D**emum considerandum est de pena peccati. et primo de morte que est pena communis. Secundo de aliis penis que in genesi describuntur.

**A**d primum scilicet uerum mors sit pena peccati primo parentum. dicendum quod si aliquis propter culpam suam priuetur aliquo beneficio sibi dato. carentia illius beneficii est pena culpe illius. Homini autem in prima sui institutione hoc beneficium fuit collatum diuinitus ut quod diu mens eius esset deo subiecta. inferiores uires anime subicerentur rationali menti. & corpus subiceretur anime. Sed quod mens hominis pro peccato a diuina suggestione recessit. consecutus est uerum nec uires inferiores totaliter rationi subicerentur. Unde tanta est rebellio carnalis appetitus ad rationem. nec etiam totaliter corpus subiceretur anime. Vita enim et incolumitas corporis consistit in hoc quod subiacent anime. sicut perfectibile sue perfectioni. Unde pro oppositum mors & egritudo & quilibet corporalis defectus pertinet ad defectum subiectionis corporis ad animam. Unde patet quod sicut rebellio carnalis appetitus ad spiritum est pena peccati primo parentum. ita etiam mors. & omnes corporales defectus. Primi enim parentes instituti fuerunt a deo non solum sic quaedam persone singulares. sed sic quaedam principia totius humane nature ab eis in posteros deriuanda simul cum beneficio diuino seruante a morte. & ideo pro eorum peccato tota humana natura in posteris tali beneficio destituta mortem incurrit. Cum autem mors sit quodammodo naturalis homini quod uidelicet corpus eius compositum est ex contrariis uirum & mortale ponitur in diffinitione hominis. nihilominus mors dicitur esse pena peccati. naturale enim dicitur quod ex principiis nature causatur. natu-

re autem pro se principia sunt materia & forma. Forma autem hominis est anima rationalis. que de se est immortalis. & ideo mors non est naturalis homini ex parte sue forme. Materia autem hominis est corpus tale quod est ex contrariis compositum. ad quod sequitur ex necessitate corruptibilitas. & quantum ad hoc mors est homini naturalis. hec tamen conditio in materia humana corporis est consequens ex necessitate materie que oportebat corpus humanum esse organum. & pro consequens medium inter tangibilia. & hoc non poterat esse nisi esset ex contrariis compositum. ut patet per philosophum in ii. de anima. Non est autem conditio forma quam materia adaptetur forme. quia si esset possibile cum forma sit incorruptibilis. oporteret materiam incorruptibilem esse. sicut quod terra sit ferrea composita forme & actioni ipsius. ut per duritiam sit apta ad secundum. sed quod sit potens rubiginem contrahere. consequitur ex necessitate talis materie. et non forma electione agentis. Nam si artifex posset. faceret ex ferro terram que rubiginem non posset contrahere. Deus autem que est conditio totius hominis omnipotens est. unde ademit suo beneficio ab homine primitus instituto necessitatem moriendi ex tali materia consequente. quod tamen beneficium subtractum est pro peccato primo parentum. et sic mors & est naturalis propter conditionem materie. et est penalis propter amissionem diuini beneficii seruantis a morte. Item nota quod aliquis defectus potest consequi dupliciter ex peccato. Uno modo pro modum pene taxate a iudice. & talis defectus equalis debet esse. in hiis ad quos equaliter pertinet peccatum. Alius autem defectus est que ex homini pena pro accidens consequitur. sic quod aliquis pro sua culpa excecatus cadat in uiam. & talis defectus culpe non proportionatur. nec ab homine iudice pensatur qui non potest euentus fortuitos precognoscere. Sic igitur pena taxata pro primo peccato proportionaliter ei respondens fuit subtractio diuini beneficii quo rectitudo & integritas humane nature conseruabatur. defectus autem consequentes subtractionem huius beneficii sunt mors & alie penales presentis uite. & ideo non oportet homini penas equales esse in hiis ad quos equaliter pertinet primum peccatum. uerum quia deus prescienter est omnium futurorum euentuum. ex dispensatione diuine prouidentie homini penales diuersimode in diuersis inueniuntur. non quidem propter aliqua merita precedentia hanc uitam. ut origenes posuit. hoc enim est contra id quod dicitur. Ro. ix. Cum nondum aliquid boni uel mali egissent. Est etiam contra hoc quia anima non est creata ante corpus. sed uel in penam paternorum peccatorum in quantum filius est quedam res patris. Unde frequenter parentes puniuntur in prole. uel etiam propter remedium salutis eius qui homini penales subditur. ut scilicet pro hoc peccatis arceatur. uel etiam de uirtutibus non subbia. et pro patientia coroneatur. Item nota quod mors dupliciter potest considerari. Uno modo forma que est quoddam malum humane nature. et sic non est ex deo. sed est defectus quidam incidens ex culpa humana. Alio modo potest considerari forma que habet quandam rationem boni. pro ut scilicet est quedam

iusta pena. & sic est a deo. Vñ aug. dicit in li  
bro retract. q̄ deus non est actor mortis nisi  
inquantū mors est pena.

**A**d h̄m sc̄z de singulis penis p̄icularibus p̄  
mis parentibus impositis. dicendū q̄ pri  
mi parentes p̄pter suū p̄ctm̄ priuati sunt b̄n  
ficio diuino quo humane nature integritas i  
eis conseruabat̄. p̄ cuius subtractione h̄uana  
natura in defectus penales incidit. & ideo du  
pliciter puniti fuerunt. Primo quidē quantū  
ad hoc q̄ subtractū fuit eis id quod integra  
eis statui cōpetebat sc̄z locus terrestris p̄adyfi.  
q̄ signat̄ gen̄. iiii. cū dicit̄. Et emisit eum dñs  
de p̄adyso uoluptatis. & q̄ ad illū statū pri  
me inocentie per seipsū redire nō poterat con  
ueniēter apposita sūt impedimēta ne rediret  
ad ea q̄ primo statui cōpetebant sc̄z a cibo ne  
fumeret de ligno. & a loco. Collocauit de⁹ an  
te p̄adyfū cherubim & flammeū gladiū. Se  
cundo aut̄ puniti fuerūt quantū ad h̄ q̄ attri  
buita sunt eis ea q̄ nature conueniūt tali bene  
ficio destitute. & h̄ quidē & quantū ad corp⁹.  
& quantū ad aīam. Quantū quidē ad corpus

**DE PENNA MULIERIS QUANTVM AD CORPVS**

**M**ulierī attributa est pena sc̄m̄ duo prop  
ter que uiro coniungitur que sunt generatio  
p̄olis. & communicatio operum pertinentiū  
ad domesticā conuersationem. Quantum  
aut̄ ad generationem punita fuit dupliciter.  
Primo quidē quantū ad tedia q̄ sustinet por  
tando p̄lem conceptā. & hoc signat̄ cū dicit̄.  
Multiplicabo erumnas. t. & concept⁹ tuos &  
quantū ad dolorem quē patit̄ in pariendo. &  
quantū ad h̄ dicit̄. In dolore paries. Quantū  
uero ad domesticā conuersationē puniē h̄m̄ h̄  
quod subiicit̄ dñationi uiri. p̄ hoc q̄ dicitur.  
Sub uiri p̄tate eris. **PENNA VIRI.** Sic aut̄  
ad mulierē p̄tinet ut subdat̄ uiro in hiis q̄ ad  
domesticā cōuersationē p̄tinet. ita ad uirū p̄t  
net q̄ necēria uite p̄curet. Et circa h̄ puniē tri  
pliciter. Primo quidē p̄ terre sterilitatē. cū dicit̄.  
Maledicta terra in opere tuo. Secūdo per  
labozis anxietatem. Vñ dicit̄. In laboze com  
des de ea cunctis diebus uite tue. Tertio quā  
tum ad impedimēta q̄ pueniūt terrā colentib⁹.  
Vñ dicit̄. Spinas & tribulos. g. t.

**PENNA AMBORVM EX PARTE ANIME.**

**S**imiliē etiam ex p̄te aīe triplex  
eoz̄ pena describitur. Primo quidē quantum  
ad confusionē quā passi sūt de rebellionē car  
nis ad spiritū. vñ dicit̄. Aperti sunt oculi am  
boz̄. & cognouerūt se esse nudos. Secūdo quā  
tū ad increpationē p̄prie culpe. p̄ hoc q̄ dicit̄.  
Ecce adam fact⁹ est. q. unus ex nobis. Tertio  
quantū ad cōmēmorationē future mortis. sc̄z  
cundū q̄ ei dictū est. Puluis es. & in puluere  
reuerteris. Ad q̄ etiā p̄tinet q̄ deus fecit eis  
tunicas pelliceas. in signū mortalitatis eoz̄.  
Ex dictis patet q̄ quedaz̄ pene impositae sunt  
sp̄aliē mulierī. q̄cā uiro. q̄dā uero comūit̄ p̄tē